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Abstrakt

Jednou z metod asistované reprodukce je takzvaná in vitro fertilizace. Vajíčka jsou oplodněna

mimo tělo ženy a vzniklá embrya jsou poté uložena v kultivačním prostředí uvnitř inkubátoru.

Růst a vývoj embryí je následně přibližně 5 dní pozorován a nejkvalitnější embrya jsou

následně přenesena zpět do dutiny děložní. Práce má za cíl prozkoumat možnosti využití

digitální holografické mikroskopie ke sledování růstu embryí uvnitř inkubátoru. Práce samotná

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické jsou nejprve představeny principy

digitální holografické mikroskopie a 2 druhy sestav mikroskopů. Následně jsou představeny

současné aplikace a komerční holografické mikroskopy. Poté následuje popis matematického

aparátu použitého k numerické rekonstrukci obrazu. V praktické části je představen postup

návrhu a realizace jednotlivých experimentálních sestav digitálního holografické mikroskopu.

Poté je představen program pro rekonstrukci obrazu. Následuje popis metodiky záznamu

hologramu a vyhodnocení rekonstruovaného obrazu z experimentálních sestav. Nakonec jsou

představeny výsledky v podobě vybraných rekonstruovaných hologramů, popisu parametrů

mikroskopu a návrhu sestavy pro práci v inkubátoru.

Abstract

One of the methods of assisted reproduction is the so-called in vitro fertilization. The eggs are

fertilised outside the woman's body and the resulting embryos are then stored in a culture

environment inside an incubator. The growth and development of the embryos is then

observed for approximately 5 days and the best quality embryos are then transferred back

into the uterine cavity. This thesis aims to investigate the possibilities of using digital

holographic microscopy to monitor embryo growth inside the incubator. The thesis itself is

divided into theoretical and practical parts. In the theoretical part, firstly the principles of

digital holographic microscopy and 2 types of microscope assemblies are introduced.

Subsequently, current applications and commercial holographic microscopes are introduced.

This is followed by a description of the mathematical tools used for numerical image

reconstruction. In the practical part, the design and implementation procedure of the

different experimental setups of the digital holographic microscope is presented. Then the

image reconstruction program is presented. This is followed by a description of the hologram

recording methodology and the evaluation of the reconstructed image from the experimental

setups. Finally, the results are presented in the form of selected reconstructed holograms, a

description of the microscope parameters and the design of the assembly for work in the

incubator.
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Úvod

Jednou z metod asistované reprodukce je takzvaná in vitro fertilizace (IVF). Při ní jsou vajíčka

oplodněna spermiemi mimo tělo ženy v laboratorních podmínkách (proto in vitro). Pro větší

úspěšnost oplodnění je využíváno přímé injekce spermie do vajíčka. Vzniklá embrya jsou

přenesena do živného roztoku v kultivační misce a uložena v kultivačním boxu s optimálními

podmínkami pro vývoj embrya. Zde je vývoj embryí pozorován po dobu přibližně 5 dní. Na

základě pozorování jsou následně vybrána embrya, která se nejlépe vyvíjela a jsou přenesena

do dutiny děložní. Zbylá nepoužitá kvalitní embrya je možné zamrazit pro případné další

použití.

Motivací pro tvorbu této práce bylo prozkoumání možnosti využití digitální holografické

mikroskopie při sledování růstu embryí v inkubátoru. Embrya musí být umístěna ve

specifickém prostředí s konstantní teplotou a vlhkostí okolí. Embrya samotná jsou navíc

uložena v kultivačním roztoku, jež je překryt vrstvou oleje, aby nedocházelo k vysychání. Na

digitální holografický mikroskop jsou kladeny požadavky na rozměry, aby se celý systém vešel

do inkubátoru o rozměrech cca 10 × 10 × 15 𝑐𝑚. Další požadavky jsou kladeny na kvalitu

zobrazení. Mikroskop by měl být schopný zobrazit embrya o velikosti 150 až 300 𝜇𝑚, při

zachování dostatečného zorného pole, aby se na jeden snímek vešlo více embryí z jedné misky.

Cílem mé práce je navrhnout digitální holografický mikroskop, který umožní zkoumání

předmětu o velikosti přibližně 500 𝜇𝑚 s rozlišením cca 20 𝜇𝑚. Po nastudování metod digitální

holografie navrhnu a sestavím experimentální holografický mikroskop. Protože fyzicky

zaznamenaný obraz je nutné numericky rekonstruovat, vytvořím s pomocí dostupných

knihoven program pro rekonstrukci obrazu ze zaznamenaných hologramů. Následně na

vybraných vzorcích ověřím funkčnost vyrobené sestavy a programu pro rekonstrukci. Ze

získaných poznatků vyvodím možný návrh digitálního holografického mikroskopu pro

sledování embryí v inkubátoru.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické je čtenář nejdříve seznámen s principy digitální

holografické mikroskopie. Následně jsou představeny její současné aplikace a komerční

holografické mikroskopy. Poté následuje popis matematického aparátu použitého k

numerické rekonstrukci obrazu. V praktické části jsou představeny jednotlivé realizované

podoby digitálního holografického mikroskopu a postup jejich návrhu. Poté je představen

program pro rekonstrukci obrazu. Následuje popis metodiky záznamu hologramu a

vyhodnocení rekonstruovaného obrazu z experimentálních sestav. Nakonec jsou představeny

výsledky v podobě vybraných rekonstruovaných hologramů, popisu parametrů mikroskopu a

návrhu sestavy pro práci v inkubátoru.
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Teoretická část

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je představen obecný princip

digitální holografické mikroskopie společně s dvěma konfiguracemi pro záznam hologramu.

Zároveň je popsán laser v návaznosti na jeho využití jako zdroj záření při záznamu hologramu.

Ve druhé kapitole následuje rešerše možných aplikací digitální holografické mikroskopie

společně s přehledem komerčních mikroskopů. Třetí kapitola rozsáhle popisuje matematický

aparát sloužící pro rekonstrukci obrazu ze zaznamenaného hologramu.

1 Princip digitální holografické mikroskopie

Princip holografie byl objeven roku 1948 maďarským fyzikem Denisem Gaborem. K plnému

využití jejího potenciálu došlo až o dekádu později, při objevu laseru. Za objev holografie byla

následně v roce 1971 udělena Nobelova cena.[1] Holografie zaznamenává informaci o

zobrazovaném objektu díky difrakci a následné interferenci světelných vln. K interferenci

dochází mezi vlnou předmětovou, která buď prošla předmětem nebo se od něj odrazila, a

vlnou referenční, která s předmětem nijak neinteragovala. Na záznamovém materiálu je

zachycena intenzita interferenčního obrazce předmětové a referenční vlny. Tento záznam je

označen jako hologram. Nepřímo v sobě nese informaci a amplitudě a fázi zachycené

předmětové vlny. Při dalším zpracování hologramu je těchto informací využito k rekonstrukci

předmětové vlny a získání výsledného obrazu. Výsledný trojrozměrný obraz snímaného

předmětu je rekonstruován z rovinného záznamu. Tím se holografie odlišuje od běžné

fotografie. Ta zaznamenává pouze intenzitu dopadající světelné vlny.

Digitální holografie funguje principiálně stejně jako analogová. V analogové holografii je

nejdříve zaznamenán hologram na fotografický materiál, například halogenostříbnou

emulzi.[2] Rekonstrukce je provedena prosvícením vyvolaného hologramu referenční

světelnou vlnou, která byla použitá při záznamu. U digitální holografie je hologram

zaznamenán na čip kamery, v dnešní době nejčastěji typu CCD. Ve formě digitální informace

je hologram uložen do paměti počítače. Má podobu matice, kde jednotlivé členy reprezentují

pixely dané kamery a jejich hodnota reprezentuje intenzitu osvícení daného pixelu.

Rekonstrukce digitálního hologramu je provedena numerickými výpočty. Matematický aparát

pro rekonstrukci obrazu vychází z metod difrakční optiky, například Kirchhfoff – Helmholtzovy

transformace, Fresnelovy transformace, Huygensovy konvoluce nebo úhlové spektrální

metody.[3]

Digitální holografická mikroskopie (dále jen DHM) nachází v současnosti stále větší využití.

Rozvoj je pevně spjatý s vývojem kamerových čipů pro kvalitnější záznam obrazu a také s

vývojem počítačových čipů pro rychlejší numerické výpočty. DHM je využíváno v širokém
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spektru aplikací, které těží z jejích výhod. Například pro jisté konfigurace DHM není zapotřebí

jakýchkoliv optických prvků, což zjednodušuje a zlevňuje celou konstrukci.[4] Dále umožňuje

numerické fokusování obrazu do zvolené roviny. Spojením těchto obrazů vznikne


[…]


hologramů se vzorky.

Kamera a laserová dioda budou vůči sobě uloženy pevně na jednom místě, protože již nebude

nutné měnit pracovní vzdálenosti a miska s embryi se tím pádem bude vkládat ze strany.

Řazení prvků bude vertikální stejně jako v experimentálních sestavách. Z inkubátoru budou

ven vyvedeny napájecí drátky od diody a kabel od kamery. Kamera tak měří cca 40 𝑚𝑚, miska

s víčkem cca 15 𝑚𝑚 a laserová dioda v kombinaci s dírkovou clonou cca 30 𝑚𝑚. Pracovní

vzdálenosti navrhuji 𝐿 = 70 𝑚𝑚 a 𝑧0 = 40 𝑚𝑚. Tím pádem zbude mezi podložkou s otvorem

pro uložení misky a kamerou dost místa pro manipulaci s miskou. Při těchto pracovních

vzdálenostech by mělo být dosažitelné FOV cca 4.2 × 2.8 𝑚𝑚. Při uvažování maximální

velikosti embrya 0.3 𝑚𝑚 bych navrhoval následující podobu misky pro uložení 6 embryí

najednou. Při zvolených pracovních vzdálenostech by mělo zorné obsáhnout všech 6 komůrek

pro embrya. Pro úspěšnou rekonstrukci bych navrhoval, aby dno i víko misky bylo hladké a co

nejvíce transparentní. Zároveň komůrky budou vymezeny zvýšeným okrajem na obvodu a ne

jako prohnuté dno.

Obrázek 42 - Návrh misky
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Závěr

V diplomové práci jsem se zabýval problematikou digitální holografické mikroskopie. Cílem

práce bylo navrhnout a otestovat digitální holografický mikroskop, který bude schopen

zobrazovat přibližně 500 𝜇𝑚 předměty s rozlišením cca 20 𝜇𝑚. V průběhu práce jsem se

postupně seznámil s principy digitální holografie, jejího využití pro zkoumání mikroskopických

vzorků a také s matematickým aparátem potřebným pro pochopení algoritmů propagace

světla sloužících k rekonstrukci obrazů ze zaznamenaných hologramů. Pro návrh mikroskopu

jsem zvolil sestavu in-line, především kvůli konstrukční jednoduchosti. Navrhnul jsem podobu

vertikální sestavy mikroskopu a pomocí 3D tisku vyrobil potřebné komponenty. Sestava byla

navíc dopředu navrhnuta dostatečně modulárně tak, aby šlo díly využít pro různé komponenty

během postupného vývoje. Mikroskop jsem sestavil v laboratořích odboru Přesné mechaniky

a optiky. První verze byla rozměrná a náročnější na seřízení kvůli použití samostatně stojícího

helium-neonového laseru. Ten ale na druhou stranu ve spojení s prostorovým filtrem

představoval kvalitní zdroj koherentního záření pro vznik sférické vlny, nutné pro záznam

hologramu. Nakonec se však povedlo provést i úspěšnou rekonstrukci obrazu s kompaktní

zjednodušenou sestavou využívající jako zdroj laserovou diodu ve spojení s pouhou dírkovou

clonou. K fyzickému mikroskopu pro záznam hologramu bylo nutné vyrobit program pro

numerickou rekonstrukci. Ten jsem sestavil s využitím knihovny funkcí a ukázkových skriptů

CGDH Tools, jejímž autorem je Ing. Petr Lobaz, Ph.D. Do samotného výpočtu jsem přidal

algoritmus pro odečet hologramu referenční vlny, který vede ke zkvalitnění rekonstrukce při

použití sestavy in-line. Dále jsem program upravil o jednoduché uživatelské prostředí, které ve

spojení s metodikou záznamu hologramu, popsanou v této práci, umožní použití

experimentální sestavy mikroskopu dalším studentům.

Pomocí mikroskopů ve jmenovaných sestavách jsem provedl řadu záznamů hologramů, jež

jsem úspěšně rekonstruoval použitým programem. Úspěšně se mi povedlo získat obraz

optické mřížky s délkou strany 1000 𝜇𝑚, poté jsem dle výsledků pokusů vybral pro další

experimenty misku s hladkým dnem. V té se mi podařilo rekonstruovat pylová zrnka a pomocí

mnou vymyšlené metodiky změřit jejich velikost cca 30 𝜇𝑚. Ta byla potvrzena i při změření na

klasickém optickém mikroskopu. Pylová zrnka následně posloužila jako vzorek ve 4 mm široké

tekuté vrstvě skládající se z vrstvy vody a olejnatého roztoku, to celé ještě překryto víčkem.

Úspěšná rekonstrukce tohoto vzorku simulujícího embrya v kultivačním roztoku ukázala, že

mikroskop si poradí i s takovýmto optickým prostředím. Dosažené rozlišení u dobře

transparentního a kontrastního vzorku bylo určeno na cca 8.5 𝜇𝑚. Experimenty byla zároveň

potvrzena vlastnost digitální holografické mikroskopie – dosažení dobrého rozlišení při velkém

zorném poli. Tím vyniká oproti klasickým optickým mikroskopům. Z poznatků získaných při
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experimentech jsem navrhl podobu misky a rozměrové rozložení mikroskopu pro použití

v inkubátoru. Splnění rozměrových požadavků není limitováno principem záznamu, ale spíše

použitými komponenty.

Další práce na toto téma by se mohla věnovat především vylepšení softwarové části. Jak je

nastíněno v teoretické části, existují různé algoritmy pro zkvalitnění rekonstrukce, zlepšení

rozlišení nebo korektní rozbalení fázové informace. Rekonstruované obrazy pylových zrnek by

dle mého názoru mohly být zajímavou sadou dat pro tvorbu algoritmu na segmentaci prvků

v obraze. Dále by bylo možné upravit algoritmus pro rekonstrukci do podoby pro automatický

sběr snímků, využitelný pro time-lapse sledování růstu embryí.
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