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Holografický mikroskop

Cílem předkládané práce byl návrh a sestavení holografického mikroskopu, včetně rekonstrukce

hologramů. Mikroskop má být určen pro sledování růstu embryí, od čehož se odvíjí požadavky na zorné

pole, rozlišení a pracovní podmínky. Zadání přišlo od MVDr. Daniela Hlinky, Ph.D. z centra reprodukční

medicíny.

Téma hodnotím jako velmi náročné. Digitální holografie, zejména metody zpětné propagace

svazku, jsou výrazně nad rámec látky probírané v povinných i volitelných předmětech. Práce byla navíc

komplexní – zahrnovala optický návrh, návrh a sestavení mechanické konstrukce, matematické a

programátorské zpracování rekonstrukce hologramu a v neposlední řadě velké množství experimentů.

V teoretické části se autor věnuje nejprve principům holografie s důrazem na digitální holografii.

Přehled současných holomikroskopů by si zasloužil rozšíření, postrádám zde hlubší náhled na používané

optické principy. Naopak část o rekonstrukci obrazu je zpracována důkladně.

V praktické části je popsána geneze návrhu uspořádání experimentu a výsledky s jednotlivými

variantami návrhu. Úvaha o vlivu parametrů soustavy na rozlišení byla bohužel provedena až na samý

závěr práce, po několika urgencích. Pan Včelák použil pro rekonstrukci jako základ program Ing. P.

Lobaze, který upravil a doplnil např. o odečet pozadí.

Textová část práce je po několika iteracích logicky členěna na po formální stránce dobře zpracovaná.

Výběr literatury je adekvátní.

Diplomant pracoval zpočátku pod vedením, postupem času se v problematice zorientoval a

pracoval samostatně. Konzultoval pravidelně a pracoval svědomitě. Velmi oceňuji jeho flexibilitu a

rychlost, s jakou pronikl do pro něj nových oblastí.

Vzhledem k náročnosti tématu hodnotím práci i přes menší výhrady stupněm
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